PRÆFATIO.

propensissima conditionibus splendissimis ac lautissimis me Halam revocabat. Fatorum meorum non ignari facile per se judicabunt, quænam mihi fuerint rationes, cur providentiæ divinæ singulari tribuerem reditum adeo honorificum in Academiam Fridericianam. Erat tamen Marburgi non modo commodissima mearum Musarum sedes, verum etiam ea rei meæ familiaris ratio, quæ vel insolita munificentia alibi vix ac ne vix quidem in melius mutari posse videbatur, quemadmodum jam publice professus sum (a). Dudum quoque decreveram vitam Marburgi finire, probe gnarus sedem, qua sedemus, commodam non sine gravissimis rationibus mutandam esse, & gratus in Domum Hassiacam animus cogitationem omnem a mutando domicilio retrahebat. Inter has animi distractiones de continuando Jure naturæ cogitare non licebat, præsertim cum novæ editioni Tomi primi Elementorum Matheseos vacarem, cujus maxima pars per æstatem anni 1740. typis describebatur, donec sub ejus finem in Algebra gradum sistere jubebat domicilii translatio. Qui factum fuerit, ut ex tam dubiis animi fluctibus emersem & quomodo quasi nolentem ad mutandum domicilium traxerint fata, alibi jam dixi (b). Cum Halam rediissem

(a) In Programmate de necessitate methodi scientificæ & genuino usu Juris Naturæ ac Gentium p. 4.

(b) loc. cit. p. 6. 7.

## PRÆFATIO.

diissem die sexta Decembris urbem ingressus & in rebus meis adornandis totus essem; statim munus Pro - Rectoratus negotiosissimum mihi offerebatur: & quamvis onus hoc declinarem, semestri tamen spatio elapso eidem ut humeros meos submitterem tandem mihi persuaderi passus sum ob rationes satis prægnantes. Moram igitur facile excusabunt, qui æqui rerum arbitri sunt. Rationes moræ silentio præterire haud debebam, propterea quod, qui inimicum in me animum nondum deposuerunt, sed invidia potius exacerbant, mendaces spargerunt rumores, quasi animi corporisque vires adeo defecissent, ut muneri meo obeundo non par sim, nec animum ad scribendum eodem, quo ante, successu appellere detur, cum tamen idem adhuc vigor sit, anno climacterico magno inter tot curas & labores exacto, qui fuerat ante hos octodecim annos, cum Hala Marburgum tanquam in asylum secederem. Et quoniam confido, Deo providente, eundem vigorem adhuc conservatum iri, operam quoque daturus sum, ut non interrupta continuatione mora pensetur.

Præsentem partem secundam quod attinet, agit ea de dominio ac inde resultantibus Juribus una cum iis connexis obligationibus. Dominia surro-

## PRÆFATIO.

gata in locum communionis rerum primævæ. Quamobrem necesse erat hanc ante explicari, quam de dominio ageremus. Dominia nimirum inde orta, quod jus natura omnium commune fieri cœperit proprium. Quamobrem quale sit jus dominium & quænam jura particularia hinc descendant, nemo intime perspicit, nisi qui communionem primævam intime perspectam habet. Vulgo Autores de communionem rerum primæva non nisi perfunctorie agunt, immo non desunt Jcti, qui eandem ex Jure naturæ eliminandam esse contendunt, non alia certe de causa, quam quod originem omnis juris non satis profunde scrutati sunt, nec quomodo alia ex aliis obstetricantibus obligationibus nascantur perviderunt. Quodsi quis attenta mente perlegerit, quæ a nobis in præsentem volumine demonstrata sunt, is non modo comprehendet, quam necessaria sit ampla de communionem primæva tractatio, ne doctrina de dominio luce sua destituatur; verum etiam abunde convincetur, communionem primævam legi naturæ ex asse convenire, etsi nec ea repugnante in ejus locum dominia successerint. Qui jura intime perscrutari voluerit, is primo loco perpendere debet, quale sit jus aliquod in statu naturali originario, quodnam jus gignat in adventitio, introductis dominiis ac impe-